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RESUMEN 

En el presente trabajo de investigación titulada “ANÁLISIS DE LOS GASTOS 

DEDUCIBLES Y NO DEDUCIBLES EN LA DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO A 

LA RENTA DE LA COMERCIALIZADORA GLADYS PERIODO 2018” tiene como 

objetivo general determinar la aplicación de los gastos deducibles y no deducibles de la 

ley del impuesto a la renta de tercera categoría. 

Este tipo de investigación es descriptivo correlacional. Se tomó como población todos los 

gastos deducibles y no deducibles del periodo 2018 y la muestra fue  los gastos deducibles 

y no deducibles que sustentan las operaciones económicas de la comercializadora Gladys. 

Las técnicas utilizadas fueron el análisis documental, la encuesta y los instrumentos a 

utilizar fueron la guía de análisis documental y la guía del cuestionario aplicada al 

contador de la comercializadora. Para la validez de los instrumentos se utilizó el juicio de 

experto.  

Y por último como conclusión Los artículos  37° y 44° de la LIR se relacionan 

significativamente con el impuesto a la renta debido a que si la comercializadora Gladys 

aplica gastos deducibles de acuerdo al giro del negocio, ahorra en el impuesto a la renta 

por el cual pagaría menos impuesto  siempre y cuando tenga las facturas que respalden 

dicho gasto en caso que no obtuviera facturas la SUNAT rechaza este gasto y se 

convertiría en gasto no deducible pagando un mayor impuesto a la renta.  

 

 

Palabras claves: gastos deducibles y no deducibles. 
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ABSTRACT 

 

In this research paper entitled “ANALYSIS OF DEDUCTIBLE AND NON-

DEDUCTIBLE EXPENSES IN THE DETERMINATION OF THE INCOME TAX OF 

THE COMMERCIALIZER GLADYS PERIOD 2018” has the general objective of 

determining the application of deductible and non-deductible expenses of the tax law to 

the third category income.  

This type of research is descriptive correlational. As a population, all the deductible and 

non-deductible expenses of the 2018 period were taken and the sample was the deductible 

and non-deductible expenses that support the financial operations of the Gladys marketer.  

The techniques used were the documentary analysis, the survey and the instruments to be 

used. document analysis guide and the questionnaire guide applied to the marketer's 

accountant. The expert judgment was used for the validity of the instruments. 

And finally, as a conclusion, Articles 37 and 44 of the LIR are significantly related to 

income tax because if the Gladys marketer applies deductible expenses according to the 

business, it saves on the income tax for which she would always pay less tax and when 

you have the invoices that support said expense in case you did not obtain invoices, 

SUNAT rejects this expense and would become non-deductible expense paying a higher 

income tax. 
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